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غزه

 وضعیت کرانه باختری بهتر از غزه نیست
سجاد اسلامیان مدیرمسئول الوفاق در تازه‌ترین پست خود  به وضعیت 
وخیم این‌ روزهای فلسطینی‌ها، به ویژه در غزه اشاره کرده و نوشته:» 
وضعیت در غزه خیلی خیلی وخیم است اما فلسطینی‌ها در کرانه 
باختری و مناطق اشغالی ۴۸ وضعیت بهتری ندارند؛ هر گونه تحرک 
آنها رصد می‌شود؛ اینترنت آنها محدود شده و به راحتی روانه زندان 

می‌شوند تا الان ۵۰۰ فلسطینی ساکن اراضی ۴۸ معروف به اعراب اسرائیلی زندانی شده‌اند.«

بمباران فلسطینی‌ها 
احمد دستاران فعال مجازی هم درباره بمباران فلسطینی‌ها و کشته‌ 
شدن کودکان بی‌دفاع  نوشته: »جمال الدوره، پدر محمد الدوره، در 
بمباران‌های اخیر رژیم دو فرزند دیگر خود را هم از دست داد. در سال 
2000، اسرائیل محمد الدوره 12 ساله و بدون اسلحه را در حالی که پدرش 
)جمال الدوره( سعی داشت از او محافظت کند، به ضرب گلوله کشت.«

هشدار یامین‌پور درباره صهیونیست‌ها
وحید یامین‌پور معاون وزیر ورزش با اشاره به وقایع این روزهای غزه 
نوشته: »صهیونیست‌ها سال‌هاست خود را بین دوربین‌های مداربسته، 
سیم خاردار، دیوارهای بلند، حسگرهای حرارتی و گشت‌های مداوم 
نفربرهای غول پیکر زندانی کرده‌‌اند. فلسطینی‌ها که چیزی برای از 
دست دادن ندارند ازهمه اینها عبور کردند. از این به بعد چه؟ مگر 

خود را زیر خاک دفن کنند که دست مقاومت به آنها نرسد.«

واکنش کاربران عرب به تلاش‌های ایران برای فلسطین
علی فرحزادی فعال مجازی با اشاره 
به  عرب  کاربران  واکنش  به 
را  آنها  ایران، برخی  تلاش‌های 
به  کنش‌ها  ا و «  : کرد منعکس 
تلاش‌های دیپلماتیک ایران در محور 
مقاومت:  ای اعراب جوانمردی و 
شرافت را از ایران بیاموزید. وزیر امور 
خارجه ایران به خاطر مردم فلسطین 
شب‌ها از کشوری به کشور دیگر 
می‌رود و نمی‌خوابد در حالی که 
حاکمان عرب کفش‌های بلینکن 

وزیر خارجه امریکا را می‌بوسند. الحمدلله مردی شیعه حرکت کرد.«

معیاری برای سنجش شرافت
از انتشار تصویری  با  روزنامه‌نگار هم   حامد خسروشاهی، 
 پرچم فلسطین نوشته: »ماجرای فلسطین و ابراز عواطف نسبت به 

این مسأله، معیار شرافت است برایم.«

حمایت از فلسطینی‌ها در یک بازی فوتبال
کمیل خجسته، فعال رسانه هم در واکنش به مسأله فلسطین فیلمی 
درباره حمایت تماشاگران مسابقه فوتبال بین تیم ملی مالزی و هند از 
فلسطینی‌ها را به اشتراک گذاشته است. آن‌طور که در توضیحات این کلیپ 
آمده: »دولت هند و بخشی از تندروهای هندو از اسرائیل حمایت کرده‌اند و 
از این رو مالزیایی‌ها سنگ تمام گذاشته. خجسته هم در توضیحات تکمیلی 
نوشته:» خطرناک‌تر از موشک حزب‌الله، خطرناک‌تر از مجاهد فلسطینی همین قدرت بیداری است.«

دوره‌ای برای شاعران جوان
علی محمد مؤدب، شاعر و نویسنده درباره برپایی یک دوره ادبی 
اطلاع‌رسانی کرده، در بخشی از نوشته‌اش آمده: »مرکز آفرینش‌های 
ادبی حوزه هنری انقلاب اسامی با همراهی دفتر شعر شهرستان ادب 
و در راستای تقویت و اعتلای شعر جوان، دوره‌ای آموزشی ویژه شاعران 
جوانی که در آستانه انتشار نخستین اثر خود هستند برگزار می‌کند.« 

برای اطلاع از کم و کیف این دوره آموزشی می‌توانید سری به صفحه این شاعر بزنید.

جنگ در خاور دور
خاور دور از همان زمان لومیرها هم مورد توجه 
مستندسازان بود، یک گوشه نسبتاً دورافتاده از 
هیاهوی غرب که البته به عنوان حیاط خلوت، 
مورد توجه قطب‌های قدرت، بویژه پس از جنگ 
جهانی دوم بود. در این میان، ویتنام یکی از نام 
آشناترین کشورهایی است که تقابل قدرت‌های 
شرق و غرب را در خود دید. ربع قرن نبرد خونین 
در سرزمین جنگ‌ها و رنگ‌ها آنقدر مهم و مورد 
توجه بود که زاویه نگاه دوربین مستندسازان 
را معطوف به خود کند، بویژه که امریکا، یکی 
این کشور  از بزرگترین شکست‌های خود را در 
تجربه کرد. مستندهایی که در ویتنام حدود سال 
1970 ساخته می‌شد دو وجهه نظر داشت؛ یکی 
به سفارش دولت وقت امریکا و در توجیه اینکه 
چرا باید در سرزمین ویت کنگ‌ها جنگید، که 
نتیجه‌اش چیزی شبیه به مجموعه تلویزیونی »چرا 
ویتنام« شد و دیگری مخالفان جنگ یا چپگراها 
که فیلم‌هایی حماسی و در دفاع از جنگجویان 
ویتنامی ساخته می‌شد که از آن میان »راه جبهه« 

قابل توجه است.
موضوع جنگ در ویتنام و گردابی که هر لحظه 
بیشتر سربازان امریکایی را فرو می‌کشید و هم تأثیر 
آثار وحشتناک جنگ بر مردم آن گوشه از جهان 
چنان درخور توجه بود که مستندسازان حتی تا 
سال‌ها بعد از واقعه هم به ساخت آثاری در آن باره 
پرداختند. در این میان رفتار رقت‌بار شرکت‌های 
تولید تجهیزات جنگی، مثل صنایع تجهیزات نظامی 
لاکهید مارتین که به مستندسازانی سفارش دادند 
تا از محصولاتشان که در ویتنام مورد استفاده بود، 

مستندهایی ساخته شود، قابل توجه بود.
کم کم پای مستندسازان برتر جهان به ویتنام 
باز شد. مثاً یوریس ایونس »مدار 17 درجه« را 
1967 ساخت و دیگرانی »هانوی، سه‌شنبه،  در 
سیزدهم«، »حالا!« و »خلبانانی با پیژامه« را در 
همان سال‌ها ساختند. در این میان اما یک 
نام بخوبی می‌درخشید: رومن لازاریویچ کارمن، 
فیلمبردار و کارگردان شهیر اهل اتحاد جماهیر 

. ی و ر شو
رومن کارمن به عنوان یک معتقد وفادار به 
کمونیسم در جهان پرسه می‌زد و از مسکو تا اسپانیا 
و از ویتنام تا امریکای جنوبی به دنبال آرمان 
خود می‌گشت تا به عنوان یکی از برجسته‌ترین 
مستندسازان چپ نام بگیرد و برای همیشه نام 
خود را به عنوان یکی از تأثیرگذارترین مستندسازان 

در جهان ثبت کند.
سبک مستندسازی کارمن هم جذاب و تأثیرگذار 
و هم بحث برانگیز بود، او از بازسازی صحنه‌های 
تأثیرگذار جنگ ابایی نداشت و این ویژگی آشکارا 

معیارهای سینما حقیقت را کمرنگ می‌کرد.
در سال 2001 مستند »رومن کارمن: سینماگری 
در خدمت انقاب« و کتاب »پرتره انتقادی رومن 
خ« در وصف شخصیت و آثار  کارمن: افسانه سر

کارمن تولید و منتشر شد.
قابل ذکر اینکه بیشتر این مستندها در امریکا 
اجازه پخش نداشت، سیستم‌های سختگیرانه 
نظارتی و حتی تهدید و ارعاب دستگاه‌های امنیتی 
دولت‌های غربگرا قصد داشت که مستندسازان را از 
ساخت فیلم‌های سیاه منصرف کند، اما این رفتار 
سرکوبگرانه نه تنها کاری از پیش نبرد بلکه باعث 
شد، دوران جنگ ویتنام به یکی از پرکارترین و 
اثرگذارترین دوران‌ها در سینمای مستند بدل شود.

فضای مجازی

درنگ

نگاره

  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075
  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800
  چاپ: چاپخانه‌های همشهری، شرکت چاپ جام‌جم

NISCERT سازمان آگهی‌های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی‌ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

  سه‌شنبه 25 مهر 1402    سال بیست‌ونهم    شماره 8304 
  اذان ظهر 11/50    اذان مغرب 17/45    نیمه شب شرعی 23/08   اذان صبح فردا 4/49    طلوع آفتاب فردا 13 /6

تاکنون موسیقی کودک در ایران بیشتر تحت‌تأثیر 
انگاره‌های ملودیک و ریتمیک بوده که فضاهای موسیقی 
و فرهنگ غرب را تداعی و از صدای فرهنگ فات ایران 
فاصله داشته است. معدود آهنگسازانی استعداد خود 
را با آلات موسیقی ایرانی در جهت ساخت موسیقی برای 
کودکان ایرانی آزموده‌اند که حاصل تاش آنها کمتر دیده 

است.  شده 
در مجموع »باهم بخوانیم« توانسته اصول و اهدافی که 
مدنظر ایده پرداز و مجری اثر بوده را تا حد زیادی در 
آهنگسازی رعایت کند: بهره‌گیری از وزن‌های متنوع و 
خاص موسیقی ایرانی، روحیه نشاط انگیزی، استفاده از 
نغمه‌های اصیل ایرانی، برخاسته از متن و کف جامعه، 
پیوند موسیقی و شعر به گونه‌ای ساده و روان و قابل 
تکرار برای دانش‌آموزان و تمامی کودکان، به کارگیری 
بخشی از سازهای موسیقی ملی ایران، بهره وری از تمِ و 
رنَـــگ آمیزی شنیداری سازهای ملی برای القای فرهنگ 
ملی و آیینی و بالاخره شیوه‌های ویژه ساخت موسیقی 
برای کودک ایرانی در خدمت حفظ و صیانت از میراث 
فرهنگی و سنن ملی- آیینی با توجه به دقایق هنر دینی در 
ایران است که می‌تواند ذهنیت کودک را در دوران ابتدایی 
تحصیلی با الگوهای سازنده موسیقی راستین ایرانی آشنا 
کرده تا صاحبان ذوق و استعداد بتوانند با تکیه بر آنچه 
در دوران کودکی خود شنیده‌اند، راه درست را در شناخت 
و فراگیری منطبق با اهداف آموزشی موسیقی کشور 
دنبال کنند. ساخت و اجرای این قطعات که درقالب 
آهنگ-ترانه‌های باکلام و بی‌کلام طراحی شده‌اند در 
بخش باکلام از ترانه‌های کتاب فارسی با هم بخوانیم پایه 
اول و دوم تحصیلی انتخاب و به گونه‌ای است که معلمان 
مدارس و مربیان دیگر نهادهای آموزشی می‌توانند برای 
کودکان بی‌نیاز ازآموزش فن موسیقا آنها را همراهی 
کنند. در این آلبوم‌ها ابتدا موسیقی باکلام را می‌شنوید 
که چند منظوره کاربرد دارد و بیشتر مناسب برای فهم 
و درک بهتر بخشی از اشعار و متون کتاب‌های فارسی 
مقاطع اول و دوم دبستان‌هاست و نیز دستمایه خوبی 
به عنوان الگوی شاخص محور برای دیگرانی است که 
می‌خواهند این‌گونه راه را همراهی کرده و در نهایت برای 
بهره‌گیری هرچه بیشتر کودکان که بتواند با نغمه‌هایی 
از کتاب درسی خود آشنا شوند. در بخش بی‌کلام نیز 
می‌توان صدای خود را به عنوان خواننده به راحتی 
جای‌گذاری کرد. وقتی شیارها)تراک( را می‌شنوید متوجه 
می‌شوید که موسیقی قطعات نسبت به صدای خواننده و 
همخوانان پایین‌تر است تا بهتر بتوان از فضای شنیداری 
حاصله نهایت استفاده را برای شنیدن و درک دقیق واژگان 

شعری بهره جست.
 سپس موسیقی بی‌کلام همان اثر که موسیقی‌سازی و 
یا به عبارتی موسیقی ناب نامیده می‌شود تکرار شده و 
می‌تواند در تخیل پردازی کودک بسیار مؤثر واقع شود 
و البته کودک می‌تواندخود را در معرض آزمون قرار داده 
که چقدر توانایی در تطبیق خود با خواننده یا همخوانان 
آثار را دارد و حتی در آینده به عنوان تک خوان و یا 
همخوان ابتدا در سرودهای مدرسه و دیگر جاها شرکت 
کرده و آنگاه به‌موقع استعداد‌یابی و در بزرگسالی به 
کسوت خواننده و یا دیگر امور موسیقی رهسپار تحصیل 
هنرستان‌ها، دانشکده‌ها و یا در کنار دیگر امور زندگی 

به‌طور شخصی طی طریق نماید.
 مجموعه »باهم بخوانیم« که به همت دفتر برنامه‌ریزی 
و تألیف کتب درسی گروه درسی هنر با ایده و اجرای 
اینجانب و به سرپرستی مدیرگروه هنر زنده یاد مینا 
نواب صفوی تولید و عرضه شد، در بخش آشنایی با 
موسیقی و تربیت شنوایی درس هنر، به ترتیبی که در 
کتاب راهنمای معلم آمد استفاده می‌شود و در نوع خود 

همچنان منحصر است.
بنده توفیق داشتم از سوی دکتر مصطفی گودرزی 
و زنده‌یاد دکتر داریوش صفوت در سال 1378 به 
دفترتألیف کتب درسی هنر معرفی و در تألیف و تدوین 
کتب هنرجدید نظام آموزشی کشور سهمی داشته باشم 
که خوشبختانه کتاب‌های هنر اکنون در مقاطع مختلف 
درسی با عنوان تربیت شنوایی و هنرهای آوایی که مقصود 
اصلی همان کلیت موسیقی است به طریقی ماهرانه 
و ظریف طراحی درس شد و درکنارآن با وسایل کمک 
آموزشی مثل آلبوم‌های »باهم بخوانیم« فصل جدیدی 

در فضای هنری آموزش و پرورش ایجاد گردید.
گفتنی است زنده‌یاد کلنل علینقی وزیری یکصد سال 
گذشته برای نخستین بار طراحی و ساخت و تولید 
سرود کودکان را برای مدارس ایرانی نمونه آفرینی و به 

یادگار گذاشت. 
در سال‌های بعد از طریق کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان شخصیت‌های جوانی که امروزه استادان 
ع فرهنگ موسیقایی ایران هستند همچون احمد  بلامناز
پژمان و کامبیز روشن روان آثاری را با آلات موسیقی ملی 
تولید و روانه بازار کردند. امروزه بیش از پیش نیازمند 
موسیقی‌هایی با ابزارآلات ویژه موسیقی ملی ایران که 
شامل تمامی مناطق و نواحی و اقوام ایرانی که در نهایت 
با موسیقی دستگاهی و برخورداری از ترکیب ملودی‌های 

شهری و نواحی و اقوام ایرانی شکل گرفته است هستیم.
محتوای شنیداری آلبوم‌های با هم بخوانیم از این قرارند با 
اشعاری ازمصطفی رحماندوست، افسانه شعبان‌زاده، شکوه 
قاسم نیا، محمود کیانوش، اسدالله شعبانی، ناصر کشاورز، 
حمید هنرجو، وحید نیکخواه آزاد، نسرین صمصامی، 
محمود پوروهاب، جعفر ابراهیمی و حبیب یغمایی: بابا 
آمد)بیات ترک(، راه مدرسه)بیات ترک(، پاییز)افشاری(، 
مهربان‌ترازمادر)اصفهان(،  سبز)اصفهان(،  و  سبز 
زردآلو)سه گاه(، ای ایران)دشتی(، عروسی)چهارگاه(، 
امید بچه‌ها)شور(، ستاره )ماهور(، خانواده)اصفهان(، 
نشانه‌های خدا)اصفهان(، روز خوب پیروزی )سه گاه(، با 
پرستوهای شاد)اصفهان(، مثل یک رنگین کمان)شور(، 

روباه و زاغ)اصفهان(، و روباه و زاغ)افشاری(.
نوازندگان: ارژنگ سیفی‌زاده)تار، تارباس و عود(، رضا 
دربندی)دف، تنبک(، نگار خارکن)کمانچه( و محسن 
پوربخش)سنتور(. همخوانان: سارنگ سیفی‌زاده، مهسا 
شیرافکن، علی پاکدامن، فرزاد حسن‌پور و زیبا آهنی.

 
 با هم بخوانیم
موسیقی: محمدرضا فیاض، امید فتح‌اللهی و رضا مهدوی 
گروه درسی هنر آموزش و پرورش/ سال: ۱۳۸۱

رضا مهدوی
مربی و کارشناس 

موسیقی کودک 
و سرود، نوازنده 

سنتور

پیشنهاد آلبوم

نغمه‌های اصیل برای کودکان ایران

صابر 
شیخ‌رضایی

طراح گرافیک

 این روزها نگاه 
جهانیان به مردم 

مظلوم غزه است. 
در ایران هم 

مردم سعی دارند 
از هر مسیری 

همدلی خود را با 
این مردم مظلوم 

نشان‌دهند. 
از جمله اهالی 

فرهنگ و هنر که 
سعی می‌کنند 
زبانی هنری در 

این مسیر به کار 
بگیرند. 

یک کتابفروشی 
در خیابان انقلاب 

از روز گذشته 
ویترین اختصاصی 
با تصویری از شهید 

قاسم سلیمانی 
تدارک دیده که 

روی آن جمله‌ای 
از شهید عماد 

فائزمغنیه نقش 
بسته که نوشته 

شده است؛ »هدف 
روشن، تعیین شده 

و دقیق است؛ 
نابودی اسرئیل«

عکس:
اختصاصی ایران

عکس‌نوشت

حمید صوفی/ طراح و کارتونیست

می‌توانیم با قلم خود در این پیروزی سهیم باشیم
سطح جنایات رژیم صهیونیستی و توحش آنها به سطح غیرقابل قیاسی با جنایات گذشته‌شان رسیده است و حتی 
درصد اندکی از میزان کشته های فلسطینیان که تعداد زیادی شان کودکان هستند در رسانه‌های جهان منعکس 
نمی‌شود. طبیعتاً به دلایل جغرافیایی، فاصله زیادی با افق فلسطین داریم و دست‌مان کوتاه است اما در عرصه 
هنر و رسانه، این فاصله به اندازه گلوله سربازان مجاهد با شقیقه‌های اشغالگران است. نفس این انگیزه همین 
است که فاصله قلم ما با اشغالگران فاصله بسیار کمی است و ما هم می‌توانیم در این پیروزی بزرگ که قریب به 
۱۰۰ سال طول کشیده است، سهم داشته باشیم. براین اساس حال بدم را برای تولید اثر هنری و در عرصه تولیدات 
هنری مدیریت کردم؛ خیلی از هنرمندان معمولاً در این شرایط دست از کار می‌کشند و توجه‌شان به اخبار جلب 
می‌شود. من به اندازه خودم سعی کردم در این روزها به واسطه بازنشر آثار قبلی و خلق آثار جدید، کاری انجام دهم.

 | بخشی از صحبت‌های این هنرمند، در نشست »مسأله فلسطین در گرافیک امروز ایران«

نقل قول

من اینجا بس دلم تنگ است
و هر‌سازی که می‌بینم بد آهنگ است

بیا ره توشه برداریم
قدم در راه بی‌برگشت بگذاریم

ببینیم آسمان هر کجا آیا همین رنگ است؟

مهدی اخوان ثالث

  صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
  مدیر مسئول: محمدحسن روزی‌طلب

  سردبیر: حسام الدین برومند
 معاون فنی: محمدملاعلی‌اکبری

  دبیران: مصطفی عیوضی)سیاسی( 
مهدی مهرپور)اقتصادی(   

مصطفی وثوق‌کیا)فرهنگی(  

 زرین رستمی وند)اجتماعی(   بنفشه غلامی)جهان(  
 لیدا فخری)اندیشه(  محمدرضا عزیزی)گزارش( 
 زهرا کشوری)زیست‌بوم(  فرناز قلعه‌دار)حوادث( 

مهدی کلهرنژاد)اجرایی(   
حجت حکیمی)صفحه‌آرایی(   
 محسن جانی‌پور )ویراستاری(

ابوالفضل نسایی)عکس(  

رومن کارمن 
به عنوان یک 
معتقد وفادار 
به کمونیسم 

در جهان 
پرسه می‌زد 

و از مسکو 
تا اسپانیا 

و از ویتنام 
تا امریکای 
جنوبی به 

دنبال آرمان 
خود می‌گشت 

تا به عنوان 
یکی از 

برجسته‌ترین 
مستندسازان 

چپ نام بگیرد 
و برای همیشه 

نام خود را به 
عنوان یکی از 

تأثیرگذارترین 
مستندسازان 

در جهان ثبت 
کند

ساخت و 
اجرای این 
قطعات که 

درقالب آهنگ-
ترانه‌های 

باکلام و 
بی‌کلام 
طراحی 

شده‌اند در 
بخش باکلام 

از ترانه‌های 
کتاب فارسی 

با هم بخوانیم 
پایه اول و 

دوم تحصیلی 
انتخاب و به 

گونه‌ای است 
که معلمان 

مدارس و 
مربیان دیگر 

نهادهای 
آموزشی 

می‌توانند برای 
کودکان بی‌نیاز 

ازآموزش فن 
موسیقا آنها را 
همراهی کنند

محمد احسان 
مفیدی‌کیا

منتقد سینما


